

Drøftelse af Psykiatriplan 2026-2030 med Samarbejdsudvalg for speciallæger d. 16. september 2024

Aktør	Overskrift	Input	Tema	Undertema	Initiativ
Psykiater	Tværasektoriel sammenhæng	Der er mange fine ting i det I skriver. I Psykiatriplan 2020-2024 stod der meget om, at der skulle fokus på, at patienter ikke faldt mellem to stole. Det var mere internt i psykiatrien. Denne gang er der fokus på, at patienterne ikke skal falde mellem to sektorer – det er meget positivt.	Sammenhæng og forebyggelse		
Psykiater	Målgrupper - visitation - manglende sammenhæng	Lige nu gør vi målgrupperne smallere og smallere til psykiatrien og til privat praktiserende psykiatere, fordi søgningen er så stor. Men dermed risikerer vi at efterlade patienter med moderate lidelser uden behandlingstilbud. Det er meget de moderate patienter, der kræver medicinsk behandling og psykoterapi, der har en god prognose, hvis de får hjælpen. Mange af dem afsluttes uden diagnose og kan bevare tilknytning til arbejdsmarkedet undervejs. Omvendt kan der ske det, at sygdommen intensiveres, mister kontakt til arbejdsmarkedet og ender i psykiatrien.	Kapacitet og organisering	Børn og unge - før, under og efter behandlingsforløb / Voksne før under og efter behandlingsforløb	
Psykiater	Kapacitet	Vi har ikke kapaciteten hos os som privatpraktiserende psykiatere. Ikke alle kan tilbyde den behandling, der er behov for. Der er stor forskel også på psykiatere og det er svært at sige, hvem der kan løfte opgaven fagligt tilstrækkeligt med både at stå for medicinsk behandling og psykoterapeutisk behandling.	Kapacitet og organisering	Børn og unge - før, under og efter behandlingsforløb / Voksne før under og efter behandlingsforløb	
Psykiater	Målgrupper	Vi oplever en anden målgruppe i dag, end da jeg startede for seks år siden	Kapacitet og organisering		
Psykiater	Opgaver, kapacitet, kvalitet i behandlingen	Der er et stort overlap i vores opgaver og de opgaver, de praktiserende psykologer varetager allerede. Men nej, det er ikke min oplevelse, at psykiatere har patienter, hvor det er overkill.	Bedre behandling - kvalitet, forskning og udvikling		

Psykiater	Forebyggelse, behandling, Overenskomst	Ja, det vil være muligt at give en gruppe bedre behandling, hvis der bliver mulighed for det i overenskomsten. Der mangler mulighed for at give længerevarende patientbehandlinger – psykoterapeutiske forløb. Det er typisk dem, der vil ligge på kanten – mellemgruppen.	Kapacitet og organisering / Bedre behandling - kvalitet, forskning og udvikling	Børn og unge - før, under og efter behandlingsforløb / Voksne før under og efter behandlingsforløb	
Psykiater	Målgruppe, overenskomst	Mellemgruppe af patienter med moderate lidelser, der kan have noget selvskade, hvor det er mere behandlingskrævende end medicin alene. Og hvor der er gode prognoser for behandlingen med kombination af medicin og psykoterapi. Men vi må ikke tilbyde den, som det er nu.	Kapacitet og organisering / Bedre behandling - kvalitet, forskning og udvikling	Spiseforstyrrelser og selvskade	Styrket hjælp til mennesker med spiseforstyrrelser og selvskade. Midler til at øge kvaliteten i behandlingen, udbygge behandlingskapaciteten og nedbringe ventetider og tilbagefald for målgruppen
Psykiater	Forebyggelse, Overenskomst	Der er ikke et behandlingstilbud til den gruppe, men vi ville kunne undgå indlæggelser, hvis der var.	Kapacitet og organisering / Bedre behandling - kvalitet, forskning og udvikling		
Psykiater	Tværasektorielt samarbejde - overgange	Meget vanskeligt at sige, hvordan vi sikrer, at patienterne bliver grebet i overgangene mellem sektorerne. Der kommer også patienter fra Hjørring og Frederikshavn - og hvilket kommunalt tilbud er det de har? Det har jeg ikke overblik over. Når patienten kommer fra praktiserende læge, er det som regel ok. Når patienten kommer fra psykiatrisygehuset er det nogen gange godt - og andre gange mindre godt.	Sammenhæng og forebyggelse	Styrket sammenhæng/forbedrede overgange - generelt	Faste kontaktpersoner og koordinators i alle sektorer for mennesker med psykiske lidelser
Psykiater	Tværasektorielt samarbejde - overgange	Der er stor forskel på de kommunale tilbud. Det ville være godt med større ensartethed på tværs af kommuner.	Sammenhæng og forebyggelse	Styrket sammenhæng/forbedrede overgange - generelt	Faste kontaktpersoner og koordinators i alle sektorer for mennesker med psykiske lidelser
Psykiater	Tilknytning, kompetenceudvikling	De praktiserende speciallæger vil gerne hjælpe med uddannelsesopgaven.	Fastholdelse (tilknytning), rekruttering og	Forbedret lægebemanding	Uddannelse af læger - kapacitet og uddannelsesmiljø

			kompetenceudvikling		
Psykiater		Ja, I må gerne vende tilbage med spørgsmål om problematikkerne i overgangene.			